**TIT. LVIII. De Levitarum purificatione et officiis in typum cleri Christiani.**

Præcipiuntur Levitæ tolli de medio filiorum Israhel, purificari, aqua lustrationis aspergi, omnes pilos corporis radere (Num. viii). Significatur autem per

hoc nostrorum levitarum et clericorum vitam debere a laicali vita secerni ab omni vitiaria sorde purificari et lavari, et a superflui cogitatione inundari. Unde additur: *Ponentque filii Israel manus suas super eos* (*ibid.*), ut intelligent quanto oneri subdantur, quos pro omnibus laborare oportet, quorum manus ferunt, et quod omnium manus in tabernaculo facere debuerant illi soli faciant, qui omnium manus in se suscepserunt. Levitæ autem superduorum boum capita manus ponebant, intelligentes se corpus et animam suam debere domare, quorum dominus erat qui dicebat: *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo* (*I Cor. ix*). Si sic domiti fuerint, tunc Moyses, id est salvator, alterum bonum pro peccato, alterum in holocaustu offert, ut uno peccata solvantur, altero Dei gratia suscipiantur. Ita purificati in tabernaculum intrant ministraturi, quoniam tales Ecclesiæ et cœli tabernaculo digni sunt.

**TIT. LIX. De bove et asino, id est stolido et rustico cum ceciderint sublevandis.**

*Si videris asinum fratris tui aut bovem cecidisse in via, nou despicies, sed sublevabis eum* (*Exod. xxiv*) Sumus in via mandatorum Dei, in qua Psalmista inde fatigatus dicebat: *Viam mandatorum tuorum cucurri* (*Psalm. cxviii*). Frater noster Christus est, et quilibet homo. Certum enim est quod unius Patris filii sumus. Hujus asinus est aliquid stultus, piger, luxuriosus. Bos est qui in ejus agro laborare debet. Tales si in via peccando cecidisse videmus sublevare debemus. Adjuvemus ergo ut et nos adjuvemur. Intra nos est hortus in quo sepulerum est Domini, in quod si eadimus, suscitamus, ut corpus a latrunculis elatum timore persequentium in sepulerum Elisei dum eadit, vivus resurgit (*IV Reg. xiii*), sed lapis, ne intremet, saepe est ostio oppositus; verum si sanctæ mulieres, id est bonæ cogitationes frequentant sepulerum, angelus lapidem amovet, et intrantes, etiam si mortui fuerint, vivent.

**TIT. LX. De diligentibus et timoribus Deum, et de confitentibus Deo.**

*Recti diligunt te* (*Cant. i*). Hominum alii sunt jacentes, alii curvi, alii recti. Jacentes sunt qui nec timent nec diligunt Deum; curvi, qui timent et non diligunt; recti, qui timent et diligunt. Quidam sunt qui confitentur Deo, quia eos bene pascit. Unde in psalmo: *Confitebitur tibi, eum beneficeris ei* (*Psalm. xlvi*). Istris jacentes in luto peccati Deum nec timent nec diligunt. Alii sunt qui confitentur Deo quoniam sciunt esse potentem ponere corpus et animam in gehennam; isti timent et non diligunt. Alii Deo confitentur propter ipsum, quia solus bonus est, dulci et magnæ misericordiae; non timore, non cupiditate, sed confitentur quoniam bonus. Primi sunt mercenarii, secundi servi tertii filii. Mercenarius cupit sibi, servus timet sibi, filius diligit. Unusquisque habet legem suam. Mercenarius cupiditatem, qua constringitur; servus timorem, quo arcatur; filius charitatem, quam complectitur.

**A TIT. LXI. De triplici cella in quia introducimur.**

*Introduxit me rex in cellaria sua* (*Cant. i*). In mo: ali disciplina tres sunt cellæ quasi in vero celario. Unde pluraliter dicit *cellaria*. Prima est disciplinæ, secunda naturæ, tertia gratiæ. In prima dis: is inferior esse, in secunda par, in tertia superior, scilicet subesse, coesse, praesesse. Primo igitur discas esse discipulus, secundo socius, tertio magister. In prima mali mores docentur, in secunda boni assumuntur, in tertia in aliis doceantur domari et assuari.

**TIT. LXII. Rerum de interpretatione Jerusalem.**

*Lætare, Jerusalem, et conventum facite.* Jerusalem: quatuor modis dicitur. Historice, allegorice, moraliter, anagogice. Historice civitas est constituta super montem Sion, in area Ornæ Jebasæi, ubi rex David nebulosam construxit turrim. Allegorice est urbs in monte Christo constituta, ejus fundamenta in montibus sanctis, ubi Christus regnat in æternum. Moraliter, fidelis anima contemplationi dedi ta quæ in virtutum eminentia sternit fundamentum. Hanc inhabitat Verbum de corde Patris erubatum. Verbum enim Dei sumus in illo. Anagogice, supereœlestis illa curia, archangelica turba, quæ quotidie satiat, dum eis appetet gloria, quia in speculatione æternæ jucunditatis jugiter creditur constituta. Lætatur autem Jerusalem urbs terrena pro terrenis. Lætatur Jerusalem Ecclesiæ pro multiplicibus donis. Lætatur Jerusalem fidelis anima pro diversis mentis. Lætatur Jerusalem divina curia C pro diversis præmiis. Lætitia qua jucundatur Ecclesia duplex est, peccatorum remissio et donorum assecutio. Pro his ergo acceptis beneficiis invitat eam Spiritus sanctus ad exultationem. Lætare, Jerusalem, et conventum facite. Conveniant virtutes ut resistant vitiis. Conveniant predicatores ut resistant haereticis. Conveniant martyres ut resistant tyrannis. *Quoniam cogitaverunt unanimiter, simili adversus eam testamentum disposuerunt tabernacula Idnum eorum et Ismælitæ.*

**TIT. LXIII. De custodia vite hominis in locutione, et de non divulgandis mysteriis.**

Via hominis in custodia sermonis non solum servatur, sed etiam corrigitur. *In quo enim corrigit adolescentior viam suam? In custodiendo.* inquit, sermones suos (*Psalm. cxviii*). Hi sermones quia aliquando sunt tacendi, subditur: *In corde meo abscondi eloquia tua* (propter porcos et canes), ut nou peccem tibi (*ibid.*): *Nolite sanctam dare canibus* (*Matth. viii*). Vitium est secrete mysterii indignis vulgare. Quod sit vel adulatio, ut placeat eui vulgaris, vel avaritia, ut inde lucretur; vel jactantia, ut multa seire videatur. Quia vero sunt aliquando proferendi ostendit, dicens: *in labiis meis* (cordi consonis) prouinciavi taliis cum tempus vidi judicia tua (*Psalm. cxviii*). (Non dieo omnia, sed oris tui: quæ per apostolos et alios mihi manifestastis, judicia quibus nunc et in futuro judicatur mundus, quæ sunt abyssus multa.)

Tir. LXIV. *Butyrum et mel comedet, etc.*

Butyrum et mel, qui nobis, puer factus est, comedit in nobis (*Isa. vii*), cum nos comedere facit, quia eum in nos Spiritus sanctus gratiam fundit, melle nos pariter et butyro replet. Mel enim desuper cadit; butyrum ex boum cœu vaccarum lacte colligitur. Mel itaque ex aere, butyrum est ex carne. Summi autem Patris Unigenitus, eum sit Deus super omnia, homo factus est inter omnia. Qui cum nos dulcedine divinitatis suæ et mysterio incarnationis replevit, nos melle pariter et butyro nutrivit, ut sciat, id est seire nos faciat, reprobare mare malum, vitiorum et pœnaru[m]: et eligere bonum, virtutum et præmiorum.

Tir. LXV. *De quinque civitatibus Aegypti loquentibus lingua Chananæa.*

*In illa die erunt quinque civitates in terra Aegypti loquentes lingua Chananæa* (*Isai. xix*), non Aegyptia, nee Hebræa. Quinque civitates sunt quinque sensus corporis. Aegyptus, mundus. In Aegypto loquuntur civitates lingua Aegypti, dum quinque sensus in mundo quæ mundi sunt appellantur. Chananæa loquuntur in Aegypto, dum moti a vitiis ad virtutem in mundo mundana non querunt. Chananæa enim interpretatur *commotio*. Lingua vero Hebræa quæ *transitus* sonat, nullus in Aegypto hujus mundi loquitur, sed in vita illa ad quam de morte fit transitus. Hic autem Chananæa, quæ inter Agyptiam et Hebræam est affinis, ille loquitur qui de vitiis ad virtutes commovetur, licet omnino non transeat. Sequitur: *Et jurantes per Dominum exercitum* (*ibid.*), id est Dei, non hominum recordantes. Additur: *Civitas solis vocabitur una* (*ibid.*) Hæc est visus per quam lumen accipitur justitiae, ut eivitas videatur.

Tir. LXVI. *Quomodo loquatur Deus ad eorū hominēs.*

*Loquar ad eorū ejus* (*Ose. ii*). Loquitur Deus ad eorū hominis gratia sua ipsum illustrando. Loquitur homo ad eorū suum, in libro cordis sui opera sua diligenter legendo. Liber iste duo folia habet. In uno legunt peccatores; in alio pœnitentes. Peccator hoc legit: Hæc ego egi, recordor; et delector. In contrario folio pœnitens; Ego egi hæc, recordor, et doleo. Legamus in folio pœnitentium ne forte solvamus novissimum quadrantem, id est puniātur pro his quæ de terra protractimus. Duo enim sunt quadrantes, unus Dei, alter sœculi. Quadrans Dei amor ex toto corde, ex toto animo, ex totis viribus. Quadrans sœculi est voluptas, curiositas, inanis gloria. Omnis enim quadrans ex tribus consistit. Primus solvitur, et gloria recipitur, secundus recipitur, et pœna tribuitur.

Tir. LXVII. *De novissimis et antiquis ad verbi incarnationem applicatis.*

*Cognovisti omnia novissima et antiqua* (*Psal. cxxxviii*). Novissimum: *Verbum est caro factum* (*Joan. i*); antiquum: *In principio erat Verbum* (*ibid.*). Hæc sunt nova ad vetera, et veterum vetustissima; de quibus in Levitico: *Vetustissima ve-*

*A terum comedetis: et novis supervenientibus, vetera projicietis.* Vetera sunt promissiones legum et prophetarum de venturo Christo. Nova sunt promissionum impletio, veritatis exhibitio. Vetustissima, quæ ad divinitatis æternitatem pertinent. Novis ergo supervenientibus, vetera sunt projicienda, et vetustissima servanda, quia exhibita veritate Dominici adventus figura et promissio cessare debent, novumque incarnationis et vetustissimum æternitatis Verbi credendo et colendo tenendum. Unde tres in Natali missæ celebrantur. Prima de æterna genitura: *Dominus dixit ad me.* Secunda, de promissione adventus: *Lux fulget.* Tertia de impletione promissionis: *Puer natus est nobis.* Et quia ille idem qui est Dei Filius, factus est hominis filius, ideo in illius missæ officio ubi cantatur de æterna Christi genitura: *Dominus dixit ad me*, legitur. Evangelium de temporali Christi nativitate: *Liber generationis Jesu Christi* (*Matth. i*); et in missa ubi cantatur de temporali nativitate: *Puer natus est nobis*, legitur Evangelium de æterna generatione: *In principio erat Verbum* (*Joan. i*). Et quia veritate exhibita figuræ cessant, non officium quod pertinet ad promissionem, sed quod ad impletionem sequentibus diebus repetitur, scilicet *Puer natus est nobis*. Hæc novissima et antiqua quæ Pater novit, et cui Filius voluerit revelare.

Tir. LXVIII. *De dimidiabitibus dies suos et non dimidiabitibus, et de loco mortis eorum.*

*Deduces eos in pœnum interitus, quia viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos* (*Psal. LIV*): ut si quos egerint in malo, reliquos consummarent in bono. Sunt enim qui non incipiunt dies, sed continue perseverant in malis. Alii dimidiant dies, alii implent dies bonos, quia alii moriuntur in Aegypto, alii in deserto, alii in terra sancta. In Aegypto moriuntur qui in tenebris vitiorum usque in finem vitæ perdurant; in deserto, qui de confessione peccati execentes per pœnitentiam emendantur; in terra sancta implent dies qui sine ermine in opere justitiae usque in finem persistunt. Hæc tria genera hominum inveniantur in volumine illo in quo scripta sunt Carmen, lamentum et vœ. Carmen cantant qui peccati lapsum non senserunt; lamentum qui a peccatis per lamentum pœnitentiae surgunt; vœ qui peccant et non pœnitent. Hi non dimidiant dies suos.

Tir. LXIX. *De duabus tubis argenteis et carum usu ad Petrum et Paulum applicatis.*

*Fac tibi duas tubas argenteas ductiles* (*Num. x*), quarum varietate vocum populus congregetur ad prælium præparatum, et in festivitate cantetur. Hæc tubæ argenteæ sunt Petrus et Paulus, qui sunt argenti nitore eloquii, ductiles super incedem cordis Spiritus sancti malleo fabricatam. His ad Ecclesiam nos populi circummissionis et gentium congregamur, contra hostes vitiorum et dæmonum dimicare, et eos superare docemur, ac discimus bene vivendo, mores componendo, et in via mandatorum currendo, qua-

liter Deo hostias laudis et jubilationis immolemus, gratum Deo festum celebrantes. His aliter ad congregandum, aliter ad pugnandum incitamus, quia triplici modo jam explicito.

**Tit. LXX. De duplice labore, sæculi scilicet et Dei, et utroque triplici.**

*Honestavit illum in laboribus suis* (*Sap. x*). Labores alli in sæculo, alii in Dei servitio. Labor sæculi triplices. Unus gratus et delectabilis: sicut hortorum, vivariorum et similium. Alius stultus et inutilis, sicut palæstræ, theatri, choreæ in cursibus equorum et saltibus pedum. Alius scelestus et gravis, sicut furtorum, homicidiorum et similium. Hi omnes stultorum. Labor autem qui habetur in Dei servitio similiter triplices. Durus, sed fructuosus, sicut manuum pro salute animæ et ex obedientia, qui habetur sudore plenus. Alius honestus et virtutum gratia plenus, ut in hymnis et canticis, consonantia morum, sed et voeum in Dei laudem exerceri. Alius dulcis et jucundus, quem non novit nisi expertus, sieut quando mens contemplatione quadam Deo ferventissime adhæret, et mirabilibus larymis paseitur; quæ in Job aquæ nivis vocantur, quod licet in experto labores videatur; experto tamen est super mel duee.

**Tit. LXXI. De fine qui consumit et consummat. Et de mandato quod est latum nimis.**

*Omnis consummationis vidi finem. Latum mandatum tuum nimis* (*Psal. cxviii*). Finis consummationis est plenitudo dilectionis. Finis qui consumit et consummat. Consumit tria iniquitatem vitiorum mentis et peccatorum earnis, vanitatem mundi, et calamitatem carnis. Consummat tribus: perfecta puritate, angelica parilitate, æterna felicitate. Hoc mandatum latum est nimis, quia ex quo interiorem possidet hominem, nec cogitationem agitat vanitas, nec affectionem impuritas maculat, nec intentionem iniquitas angustat, sic Deus optat a nobis amari. *Dilige, inquit, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua* (*Deut. vi*), ut sit cogitatio sana, affectio pura, intentio recta. Diliges, primo, quia te condidit, secundo quia redemit, tertio quia glorificabit, ex operibus scilicet conditionis, redemptionis, glorificationis. In primo te creavit ex nihilo et ratione prædictum fecit. In secundo liberavit a maledicto, et a concupiscentia sanavit. In tertio te angelorum sociavit consortio, et limpidissimæ memoriæ patravit.

**Tit. LXXII. De triplici statu in corpore quam habet anima diligens Deum.**

*Comedite, inquit sponsus in Canticis, amici mei, et bibite, et inebriamini* (*Cant. v*). Tres sunt diligentia animæ status corporis: infirmi, mortui, suscitati. Primus valet animæ ad fructum pœnitentiae, secundus ad requiem, tertius ad consummationem. In primo corpus animam onerat et juvat; in secundo, non juvat, sed onerat; in tertio, juvat et non onerat. Primus status laboriosus est, sed fructuosus; secundus, onerosus et fasidiosus; tertius, gloriosus. Laborantes igitur in corpore ad cibum vocat, jam

A posito corpore quiescentes ad potum invitat, resumentes corpora ut inebrientur invitat, quos et vocat charissimos, nimirum charitate, plenos. Unde et in aliis differentia est; nam ii qui in carne adhuc gravati erant, chari habentur pro charitate quam habent. Qui vero jam soluti compede carni sunt, eo sunt chariores, quo propinquiores et expeditiores ad amandum. Porro præ utrisque dicuntur charissimi qui recepta secunda stola eo in Dei amorem feruntur liberiores, quod de primo nihil habent quod eos sollicitet vel tardet. Primo ergo fidelis anima in carne pane cibatur doloris: secundo soluta a carne vino potatur amoris, tertio ad fereulum Salomonis admissa pigmento inebriatur amoris. Hoe triplices convivium ex una charitate celebrat

B sapientia: cibans laborantes, potans quiescentes, et inebrians regnantes. Hic primo ante mortem in carne mortali labores manuum nostrarum manducamus, post mortem in vita spirituali bibemus in suavissima requie, post carnis resurrectionem inebriabimur amplissima quadam felicitate. *Comedite igitur ante mortem, bibite post mortem, inebriamini post resurrectionem.*

**Tit. LXXIII. De triplici benedictione, duplice manu, et utriusque digitis, et de obedientia triplici.**

*Beati omnes qui timunt Dominum; qui ambulant in viis ejus. Labores manuum tuarum manducabis; beatas es, etc.* (*Psalm. cxxvii*). Finis hujus psalmi benedictio est. Triplex est autem benedictio: materialis, spiritualis, intellectualis. Materialis est corporalium. Unde: *Frumento, vino et oleo stabilivi eum* (*Gen. xxvii*). Spiritualis incorporalium. Unde: *in fide et lenitate ipsius sanctum fecit illam* (*Ecclesi. xlvi*). Omnes qui vident talē cognoscēnt quia est sanctum, cui benedixit Dominus. Intellectualis cœlestium: Unde: *Convocatis Jesus daodecem discipulis suis, dedit illis virtutem super omnia daemonia et ut languores curarent* (*Luc. ix*). In prima ergo humana natura sustentatur opere et fructu naturæ; in secunda reparatur muneribus et opere gratiae; in tertia sublimatur operibus et donis gloriæ, de spirituali in præsenti psalmo loquitur. Sed nota quis sit qui benedici meretur, qui timet, ambulat, laborat, manducat. In primo obedientiam nota; in secundo pœnitentiam, in tertio constantiam, in quarto patientiam. Vera namque pœnitentia semper est timida, et caveta peccatis; devota obedientia, dilatato corde, ambulat in mandatis; virilis constantia laborat in tentatione, ne cadat; humiliis patientia gaudet in tribulatione, dum triumphet. Unde: *Omne gaudium existimate, etc.* (*Jac. i*). Hic, *Labores manuum manducabis*. Prima manus et sinistra est actio. Secunda et dextera, est contemplatio. Sinistram digitum sunt hi: primus abstinentia, amputat libidinem et ministrat castitatem; secundus silentium, tollit falsitatem et dat veritatem; tertius psalmodia, removet curiositatem, et donat carnis, oris et mentis puritatem; quartus labor vigiliarum, auffert ignorantiae eæcitatem et confert scientiæ elatitudinem; quintus exercitium operum, adimit vanitatem

et largitur gratiae libertatem. Dextera digitus sunt isti : Primus est lectio, secundus meditatio, tertius compunetio, quartus devotio, quintus oratio. Lectio sponsam querit, meditatio quaesitam invenit, compunetio inventam abluit, devotio ablutam induit et ornat, oratio ornatam subarrhat. Quærerit in divinis eloquii, invenit in sanctorum Patrum institutis, abluit salubri fonte lacrymarum, induit vario calore virtutum, subarrhat fide et voto stabilitate et proposito. Hujus uxor est regularis et perfecta obedientia, sicut vitis abundans ; de qua vinum exprimitur, quod triplicem vim habere dignoscitur, calefacit, laetificat, inebriat. Triple quoque est species obedientie. Prima stabilium preeceptorum, secunda inviolabilium, tertia incomparabilium. Prima est humanae dispositionis, et accedit; secunda divinae institutionis, et laetificat; tertia coelestis eruditio inebriat. Accedit prima fervore justitiae, laetificat secunda puritate conscientiae, inebriat tertia plenitudine gratiae. Praefati igitur divitis uxori est sicut vitis abundans (*Psal. cxxvii*), quia ejus obedientia accedit ad justitiam et virtutem laetificat ad gratiam et quietem, inebriat ad gloriam et satutem. *In lateribus domus tuae* (*ibid.*) conscientia, timor et spes. In lateribus domus uxor abundat, quia aliter vitæ perfectio non potest apprehendi, nisi cum timor inferius sollicitat, spes sursum erigit. Inter hæc duo latera virtutum exultat familia, quia et timor circumspectus sepius vias satagit ne aspirent vitia; et spes sursum provehit, ne præmia certaminum videantur, timor obstat, ne rivalis introeat; spes blanditur, ut sponsæ placeat. Hujus filii, id est opera, sunt sicut novellæ olivarum. Oleum paseit, ungit et lucet. Ungit per opera misericordie, paseit per opera iustitiae, lucet per opera gratiae. Novellæ olivarum dicuntur opera operum. Tit. LXXIV. *De præmiis aresfactæ et mortificatæ carnis per religiosam obedientiam.*

*Ossa arida, audite verbum Dei. Hæc dicit Dominus: Ecce introducam in vos spiritum et vivetis* etc. (*Ezech. xxxvi*). His verbis loquitur ad eos Spiritus sanctus quibus ait Filius: *Vos estis qui permansistis mecum in tentationibus meis; et ego dispono vobis regnum,* etc. (*Luc. xii*). Laudat in eis rigorem mortificationis per contemplum peccati, mundi, et sui. Laudat decorem fortitudinis per amorem recti, Patris et Dei, aequi, justi, honesti. Ne vero eorum vacillet constantia, spem erigit ex dilectione resurrectionis, dicens, *ossa propter dilectionis fortitudinem; arida, propter mortificationis exilitatem. Audite verbum Domini,* etc. In his tota pulchritudo animæ consistit. In uno quidquid indecens est et inutile tollitur. In altero quidquid est pulchrum et honestum preparatur. In tertio quidquid salubre est statuitur. In uno quiescit perverse agere; in altero disceit bene agere; in tertio, inquirere pacem et habere. Tales erant quibus dicebat Apostolus (*Coloss. iii*): *Mortui estis, ecce arida; et vita nostra abscondita est cum Christo in Deo, ecce ossa. Cum*

A *Christus apparuerit vita vestra; tunc et vos apparetis cum ipso in gloria,* ecce resurrectionem. De hujusmodi dieitur in psalmo: *Myrrha et gutta et easia a vestimentis tuis,* etc. (*Psal. xliv*). Et alibi: *In terra deserta, in via et in aquosa, sic in sancto apparui tibi,* etc. (*Psal. lxii*). Tria sunt genera mortificationis: Primum iniquitatis per poenitentiam, secundum carnis per abstinentiam, tertium voluntatis per obedientiam. Poenitentia namque mortificatur iniquitas, abstinentia caro, obedientia propria voluntas. Prima virus exprimit malitia; secunda incentiva libidinis et gulæ excoquit; tertia illicita et incommoda voluntatis proprie. Fit ergo terra *deserta* per poenitentiam, *in via* per abstinentiam, *in aquosa* per spiritualem obedientiam. In prima invenitur myrrha, quæ virus ejicit iniquitatis; in secunda gutta, quæ sanguinem abjicit immundæ voluntatis; in tertia easia, quæ naturalem viorem exprimit jussæ necessitatis. Hinc Psalmista: *Ossa mea sicut cremium aruerunt* (*Psal. ci*). Cremum triplici de causa: Primo ex gratia salis, secundo ex industria hominis, tertio ex natura sanguinis. Ista, membrum Christi, sponsa Agni, cohaeres Unigeniti carnem siccata ab aetu peccati, confitendo iniquitatem, sensum ligat a causa vagandi excludendo curiositatem, mentem servat ab affectu peccandi, eliminando vanitatem. Primo igitur sicea sunt ab iniquitate per confessionem; secundo, exilia per parcimoniae rigorem; tertio arida per spiritualem subjectionem. Hæc est sponsa quæ primo ascendit quasi aurora consurgens. (*Cant. vi*); secundo, *per desertum sicut virgula rami* (*Cant. iii*); tertio, *deliciis affluens* (*Cant. viii*). Aurora a tenebris vitiorum elevata per confessionem agnitione veritatis, per desertum abstinentiae occasione recisa euerositatis, affluens divitii, id est spiritualibus exercitiis sub obedientiae puritate. Sie arida, sed ossa, fortitudinem habent quadruplicem: Primo contra impetum vitiorum, secundo contra prosperitatem mundanorum, tertio contra turbines eorum, quarto contra astutas diaboli. Ossa ergo veritatis sunt amici Salvatoris discipuli, contemptus mundi, peccati sui, diaboli. Unde: *Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi?* (*Psal. xxiv*). In corpore enim Ecclesiae cutis sunt carnales, caro animales, ossa spirituales. Sie timore exsiccatis, dolore aresfactis, auctor pietatis præmium promittit laboris in gloria resurrectionis. Unde sequitur: *Dabo super vos nervos, carnem, et cutem* (*Ezech. xxxvii*). In cuta significatur corporis immortalitas, *in carne* animæ felicitas, *in nervis* utriusque æternitas. Magna igitur sunt afflictionis solatia, pretiosa mœroris gaudia, gloriosa certaminis præmia. Mira commutatio. Unde propheta: *Erit vobis in illa die corona pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mœroris* (*Isa. lxi*). In ultimo corporis immortalitas, in medio animæ felicitas. In primo utriusque notatur æternitas. Hinc Apostolus: *Quod momentaneum et leve est tribulationis supra modum pondus gloriæ operatur in nobis* (*II Cor. iv*): non aspicientibus

B que virus ejicit iniquitatis; in secunda gutta, quæ sanguinem abjicit immundæ voluntatis; in tertia easia, quæ naturalem viorem exprimit jussæ necessitatis. Hinc Psalmista: *Ossa mea sicut cremium aruerunt* (*Psal. ci*). Cremum triplici de causa: Primo ex gratia salis, secundo ex industria hominis, tertio ex natura sanguinis. Ista, membrum Christi, sponsa Agni, cohaeres Unigeniti carnem siccata ab aetu peccati, confitendo iniquitatem, sensum ligat a causa vagandi excludendo curiositatem, mentem servat ab affectu peccandi, eliminando vanitatem. Primo igitur sicea sunt ab iniquitate per confessionem; secundo, exilia per parcimoniae rigorem; tertio arida per spiritualem subjectionem. Hæc est sponsa quæ primo ascendit quasi aurora consurgens. (*Cant. vi*); secundo, *per desertum sicut virgula rami* (*Cant. iii*); tertio, *deliciis affluens* (*Cant. viii*). Aurora a tenebris vitiorum elevata per confessionem agnitione veritatis, per desertum abstinentiae occasione recisa euerositatis, affluens divitii, id est spiritualibus exercitiis sub obedientiae puritate. Sie arida, sed ossa, fortitudinem habent quadruplicem: Primo contra impetum vitiorum, secundo contra prosperitatem mundanorum, tertio contra turbines eorum, quarto contra astutas diaboli. Ossa ergo veritatis sunt amici Salvatoris discipuli, contemptus mundi, peccati sui, diaboli. Unde: *Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi?* (*Psal. xxiv*). In corpore enim Ecclesiae cutis sunt carnales, caro animales, ossa spirituales. Sie timore exsiccatis, dolore aresfactis, auctor pietatis præmium promittit laboris in gloria resurrectionis. Unde sequitur: *Dabo super vos nervos, carnem, et cutem* (*Ezech. xxxvii*). In cuta significatur corporis immortalitas, *in carne* animæ felicitas, *in nervis* utriusque æternitas. Magna igitur sunt afflictionis solatia, pretiosa mœroris gaudia, gloriosa certaminis præmia. Mira commutatio. Unde propheta: *Erit vobis in illa die corona pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mœroris* (*Isa. lxi*). In ultimo corporis immortalitas, in medio animæ felicitas. In primo utriusque notatur æternitas. Hinc Apostolus: *Quod momentaneum et leve est tribulationis supra modum pondus gloriæ operatur in nobis* (*II Cor. iv*): non aspicientibus

C que virus ejicit iniquitatis; in secunda gutta, quæ sanguinem abjicit immundæ voluntatis; in tertia easia, quæ naturalem viorem exprimit jussæ necessitatis. Hinc Psalmista: *Ossa mea sicut cremium aruerunt* (*Psal. ci*). Cremum triplici de causa: Primo ex gratia salis, secundo ex industria hominis, tertio ex natura sanguinis. Ista, membrum Christi, sponsa Agni, cohaeres Unigeniti carnem siccata ab aetu peccati, confitendo iniquitatem, sensum ligat a causa vagandi excludendo curiositatem, mentem servat ab affectu peccandi, eliminando vanitatem. Primo igitur sicea sunt ab iniquitate per confessionem; secundo, exilia per parcimoniae rigorem; tertio arida per spiritualem subjectionem. Hæc est sponsa quæ primo ascendit quasi aurora consurgens. (*Cant. vi*); secundo, *per desertum sicut virgula rami* (*Cant. iii*); tertio, *deliciis affluens* (*Cant. viii*). Aurora a tenebris vitiorum elevata per confessionem agnitione veritatis, per desertum abstinentiae occasione recisa euerositatis, affluens divitii, id est spiritualibus exercitiis sub obedientiae puritate. Sie arida, sed ossa, fortitudinem habent quadruplicem: Primo contra impetum vitiorum, secundo contra prosperitatem mundanorum, tertio contra turbines eorum, quarto contra astutas diaboli. Ossa ergo veritatis sunt amici Salvatoris discipuli, contemptus mundi, peccati sui, diaboli. Unde: *Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi?* (*Psal. xxiv*). In corpore enim Ecclesiae cutis sunt carnales, caro animales, ossa spirituales. Sie timore exsiccatis, dolore aresfactis, auctor pietatis præmium promittit laboris in gloria resurrectionis. Unde sequitur: *Dabo super vos nervos, carnem, et cutem* (*Ezech. xxxvii*). In cuta significatur corporis immortalitas, *in carne* animæ felicitas, *in nervis* utriusque æternitas. Magna igitur sunt afflictionis solatia, pretiosa mœroris gaudia, gloriosa certaminis præmia. Mira commutatio. Unde propheta: *Erit vobis in illa die corona pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mœroris* (*Isa. lxi*). In ultimo corporis immortalitas, in medio animæ felicitas. In primo utriusque notatur æternitas. Hinc Apostolus: *Quod momentaneum et leve est tribulationis supra modum pondus gloriæ operatur in nobis* (*II Cor. iv*): non aspicientibus

quæ temporalia, sed quæ æterna. Virilis ergo compunctio mentis, afflictio earnis, constantia in tentatione, patientia in tribulatione, quoniam de compunctione delectatio, et de afflictione gaudium, de conflicitu victoria, de pugna possidetur corona.

TIT. LXXV. *Quomodo Deus exaltetur in nobis, et de altitudine cordis nostri.*

*Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus (Psal. exii).* Tribus modis exaltatur Deus : per id quod habet de nobis, naturæ scilicet humanæ conditionem in qua exaltatus est super cœlos cœlorum; secundum quod habitat in nobis, per fidem videlicet et dilectionem, quia qui amplius diligit, amplius diligendus invenitur; secundum quoque quod capitur a nobis per cognitionem, quia quanto erescit in nobis ejus scientia, tanto major invenitur ejus eminentia. Instar montis, a quo quanto magis te elongaveris, tanto minor appareat; quanto magis appropinquaveris, tanto major et altior videtur. Est autem cor profundum et latum et altum : profundum desperatione, latum dilectione, altum contemplatione. Si vis ergo ut Deus, qui in se exaltari non potest, in te exaltetur, a profundo cordis accede ad latum per fidem et dilectionem, et de lato ad altum per cognitionem. Et exaltabitur Deus in nobis, quia quantum humani cordis affectio, ab inferiorum suspensa desiderio, in amorem æternorum promovet, tantum charitas Dei ex magnis major, ex summis altior virtutibus, apud ipsum exaltatur.

TIT. LXXVI. *De triplici disciplina.*

*Apprehendite disciplinam (Psal. n).* Triplex est disciplina : correctionis, institutionis, conversationis. Prima et secunda ad magistrum, tertia ad discipulum. De prima et secunda dicit propheta : *Disciplina tua correxit me in finem; disciplina tua ipsa me docebit (Psal. xvii).* De tertia liber Sapientiæ : *Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum (Sap. i).* Duobus modis fit disciplina correctionis, monitis et flagellis; duobus traditur disciplina institutionis, præceptis et exemplis; duobus agitur disciplina conversationis, moribus et studiis.

TIT. LXXVII. *De quatuor agonibus Christianorum.*

*Persequatur inimicus animam tuam (Psal. vii).* Quatuor sunt agones militiae Christianæ, plaga, fuga, impetus, triumphus. Aliquando enim persecutus inimicus hominem et comprehendit, et percutit plaga magna. Aliquando persecutus et comprehendit, sed elabitur fuga. Aliquando versa vice persecutus homo, et non comprehendit inimicum, quia indiscretus est impetus. Aliquando persecutus et comprehendit, et hic est triumphus. *Persequar, inquit, inimicos meos et comprehendam illos (Psal. xvii).* Quandiu distenditur homo in sœcula, persecutus eum inimicus et comprehendit; quando fugit de sœculo, persecutus eum et non comprehendit; quando fervore novitio pro redimentiis vitiis indiscrete corpus avertit, tunc versa vice persecutus homo inimicum, sed non comprehendit; quando perfecto sensu sic vitium jugulat ut nec indulgeat, per-

A sequitur et comprehendit. De primo propheta : *Plaga inimici percussit te (Jer. xxx).* De secundo Dominus : *Videte ne fiat fuga in hieme vel sabbato (Matth. xxiv).* De tertio : *Qui festinus est offendit pedibus (Prov. xix).* De quarto : *Resistite diabolo, et fugiet a vobis (Jac. iv).* Nam restitisse in tentationibus, viciisse est.

TIT. LXXVIII. *De ira, facie et præsentia Dei; de fumo, flamma et carbonibus.*

*Ascendit fumus in ira ejus, et ignis a facie ejus exarsit, et carbones succensi sunt ab eo (Psal. xvii).* Aliud in Deo ira, aliud facies, aliud præsentia. Ira judicii recordationem, facies cognitionem, præsentia ponit perfruitionem. Bona est recordatio, melior cognitio, optima perfructio. Cæterum aliud fumus, aliud flamma, aliud carbones significant. *Fumus* est amaritudo poenitentiæ, *flamma* ardor dilectionis, *carbones* holocaustum consummationis. *Tunc, inquit, acceptabis sacrificium justitiae oblationes et holocausta (Psal. l).* Recordatio igitur judicii excitat compunctionem, dum timorem ineuit, et ex timore ad poenitentiam adducit. *Confige timore tuo carnes meas; a judiciis enim tuis timui (Psal. cxviii).* Quia post mortem inde afficitur amore. Cognitio exardescere facit affectionem, quia quanto magis cognoscitur Deus tanto plus amatur. Unde in præsenti non plene diligitur, qui non plene cognoscitur. Perfructio vero donat consummationem, quia, dum post mortem dabatur frui gloria per majestatem

B contemplationis, consummabitur plenitudo dilectionis. Sed dum ex recordatione judicii excitatur compunctionis, tunc ex ira Dei fumus ascendit; dum ex cogitatione incalescit dilectio, a facie ejus ignis exardescit; dum ex perfruptione præsenti datur cognitio, carbones succenduntur ab eo. Primo fumum, secundo flammam, tertio ponit carbones. Ignis cum rudem et humidam tangit materiam, non statim flamas excutit, aut totum in carbones absunit. Humida et rufa materia, peccatorum est conscientia, fluxu carnis et vitiis carnalibus quasi fucis quibusdam infecta. In hac autem materia Deus spanli (*sic*) divinae indignationis a corde ad oculos usque aseedit; et effluit per lacrymas fumus compunctionis. Exeat autem materia corporis per abstinentiam,

C contritionem et poenitentiam a diversis tenebris ignorantiae, lucere per cognitionem, et ardere incipit per dilectionem, tantoque fit charitas ardentior quanto sapientia Dei fuerit perspicacior. Vel inde a facie ejus ignis exardescit, quando ex ejus cognitione charitas ignescit, inflammare potens cor humanum dum hie vivitur, sed ut totam materiam in carbones absumat vel consumat, nunquam potest in præsenti, quandiu *corpus quod corrumpitur aggravat hominem (Sap. ix)*: tanquam enim aliquid habens adhuc humoris, materia flamas dilectionis habere potest, in carbones nunquam converti potest, donec veniat quod perfectum est, evacuato quod est ex parte (*I Cor. xiii*), ut ignis charitatis totum in se convertat hominem, et ut iterum in carbones redigat; ut

nihil ulterius obstet carni, utque amplius luctari non habeat amoris incendium. Fecit quippe, eum illue per ventum est, de fumo flammam, de flamma carbones. Sieque post ignem qui ardet in Sion, carbonum succensorum caminus est in Jerusalem. *Venit*, inquit Propheta, *Dominus, cuius ignis in Sion et caminus in Jerusalem (Isai. xxxi)*. Sion *speculatio*, Jerusalem *visio pacis* dicitur. Hic est laboris *speculatio*, ibi *paeis visio*. In *speculatione* igitur ignis est; sed in *visione* caminus. Quia hic a faeie ignis exar det, ibi in *caminio* carbones succensi sunt ab eo.

**Tit. LXXIX. De triplici loco Dei.**

*Factus est in pace locus ejus (Psal. LXXV).* Locus Dei triplices, mundus, Ecclesia, fidelis anima. In mundo est ut imperator in regno, in Ecclesia ut pater familias in domo, in anima ut sponsus in thalamo. In mundo est creando et regnando; in Ecclesia, ad saeramentorum participationem et fidei perceptionem vocando; in anima, per charitatem inhabitando. Si in domo Dei es per conditionem, etiam diabolus tecum est. Si in domo Dei es per fidem, etiam dæmones tecum sunt; credunt enim dæmones et contremiseunt. Si per spem, etiam palea est cum granis in area ac horreo. Si autem fueris per charitatem, beatus es, quia non tam in domo Dei quam domus Dei esse cœpisti, ut intres et habiles ubi pax est, et habitare dignetur cuius locus in pace factus est. Quem locum vel domum fac arcum diluvii, tabernaculum militiae, arcum testamenti. In domo veneretur filius patrem. In diluvio ploret naufragus gubernationem. In tabernaculo honoret miles regem. In testamento auscultet assecla præceptorem.

**Tit. LXXX. De fonte patente et occulto, Christo scilicet Domino nostro.**

*In die illa erit fons patens domui David et habitantibus Jerusalem in ablutionem peccatoris et menstruatae (Zach. XIII).* Fons occultus Unigenitus est Patris invisibilis. *Fons idem patens Deus incarnatus qui fons patens domui David dicitur*, quia ex David genere ad nos Redemptor processit. In Jerusalem habitavit, quia in visione pacis intimæ. Mensem autem peccatricem significant peccator et menstruata; vel peccator eum qui delinquit opere, menstruata mentem quæ labitur prava cogitatione. Nam sicut menstruata est polluta quæ aliena carne non tangitur, et sua inquinatur, sic anima, et si malum opus non peragit, polluta tamen immunda cogitatione sordescit. Unde: *Omnes qui querunt eam non deficient, in menstruis ejus invenient eam (Jer. II)*, quia maligni spiritus in illa bonæ cogitationis rectitudine repelluntur, cum in pollutis cogitationibus positam facile ad perversam cogitationem trahant, *In die igitur illa*, etc., quia apertus est jam nobis fons misericordiae, Redemptor noster qui in domo David incarnatus peccatorem lavat a perverso opere, et menstruatam mentem diluit a foeda cogitatione. Pater igitur fons, curramus cum lacrymis, lavemur hoc fonte pietatis. In hoc fonte David, lotus per

A pœnitentiam a gravi macula culpæ, quærebat hunc, cum diceret: *Redde mihi letitiam salutaris tui (Psal. I.)*, id est Jesu. In hoc fonte misericordiae lata est Maria Magdalene, Petrus et Iatro. Cur ergo pigri sumus? Cur torpentes et frigidi remanemus, qui in hoc fonte pietatis tantos se lavasse cognoscimus? Ergo de inundatione nostri desperemus, qui tot exempla misericordiae in pignore tenemus? Quærere misericordiae fontem deberemus, si clausus esset, nunc vero patet, et negligimus. Mittamus oculos fidei in mundum universum, consideremus quam multi hodie in hoc fonte laventur, quam multi post lacrymas ad munditiam redeant. Curramus cum talibus ad aquam vitæ, consideremus quantum pecucavimus; atque ut appareamus mundi, cor nostrum illi lavemus in holocaustum, adjuvante nos ad haec eadem gratia Redemptoris Domini nostri qui vivit et regnat, etc.

**Tit. LXXXI. De humiliatione triplici.**

*Bonum mihi quia humiliasti me (Psal. cxviii).* Non omnes sunt humiles qui humiliantur, quia alii eum rancore, alii patienter alii libenter humiliantur. Primi sunt rei, secundi innoxii, tertii justi. Quia licet innocentia portio sit justitiae, tamen consummatio ejus est apud humilem. Non enim intus murmuranti, non minus murmuranti, quia non humiliatis, sed humilibus dat Deus gratiam.

**Tit. LXXXII. De turpi mutatione hominis.**

*Cum in honore esset non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illicis (Psal. XLVIII).* Turpis mutatio, ut cuius erat ante, cœlos meditatione penetrare, mente supernas mansiones circuire, devotione Patres et apostolos salvare, choros prophetarum, martyrum admirari triumphos, stupere pulcherrimos ordines angelorum, modo turpi se mancipet corporis servituti ad obediendum carni, ad satisfactionem gulæ et ventri, ut caro ancilla quasi domina imperet spiritui domino. *Exitus aquarum deducant oculi (Psal. cxviii)* super hujuscemodi animam, scilicet quæ cum nutritur in eroceis nunc amplexatur stereora. Pascit sterilem quæ non parit, et viduae bene non facit. *Homo, cum in honore esset, non intellexit (Psal. XLVIII).* Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est (*Gen. III*). —

**D** *Cum in honore esset non intellexit*, inquit. In quo habitabat? In paradiso, in loco voluptatis, gloria et honore coronatus, et constitutus super opera manuum Plasmatoris, cuius societas cum plebe angelorum, et omni militia cœlestis exercitus, sed mutavit istam gloriam in similitudinem vituli comedentis fenum (*Psal. CV*). Inde panis angelorum factus est fenum positum in præsepio, et appositum est nobis tanquam jumentis. Hoc fenum carnis Christi non est desiccatum, quæ est pro mundi vita. Illius utique feni carnis nostræ quod desiccatur, et cecidit flos, non ille qui de radice Jesse et virga ascendit. Cibus hominis mutavit se in pabulum pecoris, homine mutato in pecus. En tristis mutatio et lacrymosa; homo incola paradisi, terræ Dominus, civis cœli, domes-

ticus Domini Sabaoth, super beatorum spiritum agmina, repentina mutatione jacet pecus in stabulo, indiget feno. Agnosce, o bos, possessorem tuum, et o asine, præsepe Domini tui. Cognosce, pecus, quem cognovisti; homo, adora in stabulo quem fugiebas de paradiſo, et comedere fenum, quia panem angelorum fastidisti, quia, cum in honore esces, non intellexisti nec Deum Creatorem tuum, nec te beatum esse creatum.

Duplex ista ignorantia damnabilis.

Prima facit jumentis parem, secunda posteriorem. Unde, *si ignoras te, abi post gregem solum tuorum* (*Cant. i*). Vere post, quia reprobi homines igni traduntur perpetuo, non pecudes. *Melius fuisset ei si natus non fuisset homo.* (*Matth. xxvi*), sed pecus. Propter primam ignorantiam pecudes habebat sodales; factus est similis illis in perfruendis bonis terræ; propter secundam, non est eum illis, sed post illas in perferendis tormentis gehennæ. Est enim hic ipsis bestiis bestialior, ratione vigens et ratione non vivens.

**TIT. LXXXIII.** *De clauſtri agra, in quo sunt uva, rosæ, lilia, violæ et olivæ.*

*Eccc odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus* (*Gen. xxvii*). Ager est mundus, vel quilibet conventus. In his redolent uva, rosa, lilium, viola et oliva. Uva divini amoris, quæ calcata in torculari tribulationis reconditur in apotheca æternitatis et jubilationis. Rosa ex cruore martyrii redolens. Lilium, ex incorruptione virginitatis candens. Viola ex humilitate locum minimum tenens, et cœlestis regni pupuram in mente habens. Oliva opere misericordiae more olei reflorens et lucens.

**TIT. LXXXIV.** *De virore calami et junci.*

*Orietur in ea viror calami et junci* (*Isai. xxxv*). Calamo scribitur et junco. Primus est prædictor, secundus auditor. Uterque ex eadem aqua proficit, quia et doctrina et profectus audientiæ est ex Deo. Horum viriditas operum ex aqua sapientiæ quæ ex ore Altissimi procedit, in Ecclesia nascitur. Sancti ergo spiritus est gratia, quæ et doctoris os aperit, et auditoris mentem ac profectum intus inspirat et illuminat.

**TIT. LXXXV.** *Quod dulcedo hominis vermes sint.*

*Dulcedo hominis vermis* (*Job. xxiv*), scilicet terrarum. Quisquis in hoc mundo appetit cæteros excedere rebus ethonoribus tumere, huic nimirum cura sæcularis est in delectatione, quies in labore. Quia igitur natura vermium est momentis singulis moveri et rodere, per vermes inquietudo mentis et consumptio notatur cogitationum, quibus homo incessanter se pascit et depascitur. Vel verminis nomine caro signatur. Luxuriosi ergo carnis voluptatibus dediti quanta sit cæcitas monstratur cum dicitur: *Dulcedo illius vermis.* Quid namque caro nisi putredo et vermis est? Qui carnalibus desideriis anhelat, quid aliud nisi verinem amat? Quæ enim sit carnis substantia testantur sepulera. Quis parentis, quantumvis dilecti, vermibus scaturientem carnem tangere posset?

**A** Cum caro concupiscitur, pensetur quid sit quando est exanimis, et intelligetur quid ametur. Multum valet ad domandum desiderium qui vivum diligit pensare quid futurum sit mortuum.

**TIT. LXXXVI.** *Oleum de capite non deficere.*

*Oleum de capite tuo non deficiet* (*Eccle. ix*). Oleum in capite, charitas in mente: et a capite oleum deficit eum a mente charitas recedit. A pilis ergo tondemus caput, ne abjiciant oleum, id est malas cogitationes mente, quibus perditur charitas.

**TIT. LXXXVII.** *Ut speciem suam visitet quisque.*

*Visitans speciem tuam non peccabis* (*Job v*). Species hominis est sicut homo. Speciem ergo suam visitat quisquis ad eum quem similem per naturam conspicit, passibus amoris tendit, et in altero sua

**B** considerans, ex seipso colligit qualiter infirmanti alii condescendat, qui ut in se alterum reficiat, se in altero pensat. Unde Moyses: *Tulit terra lignum habens sementem secundum speciem suam* (*Gen. ii*). Terra, inquam, benedicta, ante peccata; nam post maledicta spinas dat et tribulos.

**TIT. LXXXVIII.** *Quid sit sacerdotes caput non radere, nec tamen comam nutrire.*

*Sacerdotes caput suum non radant, nec comam nutrient, sed tondeant* (*Ezech. xliv*). Sacerdotes sunt qui, ut sacrum ducatum præbeant, præsunt. Capilli in capite exteriori sunt cogitationes in mente. Quia igitur de vita subditorum sollicitudines habere debent, nec tamen eis vehementer incumbere, caput prohibentur radere et comam nutrire, ut illos nec funditus amputent, nec rursus ad crescendum nimis relaxent. Quantum necesse est prodeant, et tamen recidantur citius, ne immoderatus crescant; serventur in capite sacerdotis, ut aurem operiant: resecantur, ut oculos non claudant.

**TIT. LXXXIX.** *De sacculo pertuso et integro.*

*Qui mercedes congregavit, in saccum eas misit pertusum* (*Agg. i*), de quo aliunde exit quod aliunde immittitur. Is enim est sacculus pertusus qui irreprehensibiliter vivens, odium in corde portat. Considerat quam sit mundus in opere, nunquam crudelis in mente, qui mercedem quam reponit ex bono opere, perdit ex odio; quod intrat per foramen boni operis exit per pertusum damni supernæ dilectionis. Tu, inquam, homo integer sacculus esto, ad conservanda bona, pertusus et scissus per contritionem pœnitentiae ad ejicienda mala ut circumderis lætitia. Unde: *Considisti saccum meum, et circumdedisti me lætitia* (*Psal. xxix*).

**TIT. XC.** *Oculi sapientis in capite ejus.*

*Oculi sapientis in capite ejus sunt; stultus in tenebris ambulat* (*Eccle. ii*). Quia sapiens in capite Christo per imitationem oculos mentis figit, et stultus, in interioribus extra se studium intentionis ponens, quasi sine luce in tenebris ambulat.

**TIT. XCI.** *De abscondente frumenta.*

*Qui abscondit frumenta maledicitur in populis* (*Prov. xi*). Frumenta abscondere est prædicantis verba apud se retinere. In populis maledici-

tur talis, quia in sola scientia pro multis quos corrigere non potuit culpa damnatur. Unde: *Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine (Jerem. XLVIII)*, id est prædicationis verba a carnalis vitæ intersectione.

**TIT. XCII. De proximi vitiis perimendis.**

*Si quis Domini est jungatur mihi. Ponat vir gladium suum supra femur suum. Ite, redite de porta usque ad portam per medium castrorum, et occidat unusquisque fratrem et amicum et proximum suum (Exod. xxxii).* Proximus est hominis homo, conditione originis. Item est amicus dilectione et frater in spiritu vel carne. Qui istos ita delinquentes gladio vult increpationis in vitiis occidere, gladium prius supra femur suum ponat, id est illicitas prius in se suggestiones studeat edomare; et tunc de porta eat ad portam, id est a vitio usque ad vitium per quod ad mentem mors ingreditur, increpando discurrat per medium castrorum eum tanta æquallitate, ut in culpam delinquentium nullius odio vel favore declinet.

**TIT. XCIII. De adulacione perniciosa.**

*Vœ qui consuunt pulvillo sub omnibus manu, et faciunt cervicalia sub capite universæ ætatis ad capiendas animas! (Ezech. XIII.)* Pulvillus et cervical ut melius quiescatur ponuntur. Quisquis autem male agentibus adulatur, sub capite et manu alterius consult pulvillo. Hinc rursus: *Ipse ædificabat parietem, et alii liniebant (ibid.)*. Paries peccati duritia. Hunc ædificat qui contra se peccati obstaculum construit; hunc linit qui peccata perpetranti adulatur.

**TIT. XCIV. De divitiarum contemptu.**

*Dives, cum dormierit, nihil secum auferet; aperiet oculos suos, et nihil inveniet (Job xxvii).* Cum enim peccator dormit in morte, videt et cognoscit quod nihil fuit quod vidit in vita, quia rapitur ad mortem de vita. Unde subditur: *Tollet eum ventus urens, id est malignus spiritus, qui viventem trahit ad vitiæ, morientem trahit ad tormenta. Hic succedit amor coneupiscentiae: ibi cruciat flamma gehennæ. Hic vento et flatu malæ suggestionis ad terrena desideria succedit corda ini quorum, teste Jeremia: Ollam succensam ego video, id est eorū humanum vitiorum ardoribus fervens, et faciem ejus a facie aquilonis (Jer. i).* Ab illius enim suggestionibus inflammabatur qui dixit: *Sedebo in monte testamenti; in lateribus aquilonis (Isai. xiv).* Ab hujus urentis ardore promittunt prophetæ in adventu Christi justos liberari a Domino. *Pro salinca, inquit, abies, pro urtica crescat myrtus (Isai. LV).* Pro abjectione terrenæ cogitationis, altitudo terrenæ contemplationis; et pro prurigine et ardore vitiorum, virtutum crescat temperies et tranquillitas mentis. Hoc desiderium Mariæ promittitur: *Virtus altissimi obumbrabit tibi (Luc. i)*, quamvis hoc vocabulo Christi notetur incarnatio. Umbra enim a lumine formatur ex corpore. In materia autem lumen divinitatis corpus recepit humanitatis.

**TIT. XCV. Quod justus ut palma floreat.**

**A** *Justus ut palma florebit (Psal. xcii).* Tripliciter. Palma enim tarde proficit, sed diu in viriditate subsistit; inferius tactu aspera, aridis corticibus obvolvit; superius visu et fructibus pulchra. Cæteræ arbores, juxta terram vastæ, superius subtiles redduntur. Palma, ab imis subtilior, vastiora summo succrescit. Talis est justus. Primo cum multis difficultatibus ad fidei statum quasi tarde proficit, sed in fidei gloria diutius subsistit. Inferius multis tribulationum corticibus despectus, superius est fructu retributionis gloriosus; et cum cæteræ arbores, id est mali homines, inferius sint fortiores, pro inferioribus multos labores tolerantes, superius debiles, quia unius horæ momento Domino servientes lassantur, sola palma, id est soli justi, in cœlestibus fortiores, in terrenis sunt infirmiores, ut quantum cæteri in terrenis, tantum ipsi in cœlestibus clareant, ut sicut exhibuerunt membra sua servire iniquitati, exhibeant eadem servire justitiae (Rom. vi). Qui non ut cæteræ arbores in inchoatione fortiora proponunt, et per augmentum temporis debilia terminant. Nam justi conversio tanquam palma, plus finiendo peragit quam inchoando propinquit.

**TIT. XCVI. De triplici habitatione Dei.**

*Non est hic aliud nisi domus Dei (Gen. xxviii).* Tria Deus inhabitat: mundum, Ecclesiam, fidem animam. In mundo est, ut imperator in regno per essentiam et potentiam. In Ecclesia ut paterfamilias in domo per præsentem justitiam, quia ipse est qui justificat eam. *De cuius plenitudine omnes accepimus (Joan. i).* Creat, recreat, conservat in anima per spiritualem gratiam.

**TIT. XCVII. De igni in altari semper ardente.**

*Ignis in altari semper ardebit: quem nutrit sacerdos, subjiciens ligna per singulos dies (Levit. vi).* Ignem in altari semper ardere est charitatis flammarum indesinenter ad Deum accendere. Ligna ne deficiat subjicere, est exempla præcedentium Patrum, quasi quædam fomenta in exercitatione charitatis subministrare. Etenim quia in terra novitas quotidie ipsa hujus vitæ conversatione veterascit, ignis charitatis prædictis lignis nutriti debet et reviviscere. Hoc fit mane, quia non nisi in nocte charitas extinguitur.

**TIT. XCVIII. De pane subcinericio.**

*Factus est Ephraim panis subcinericus qui non reversatur (Ose. viii).* Ex natura bene condita inest homini intentio qua surgat in Deum. Ex intentione voluptas sincera quæ premat sæculum inferius. Panis subcinericus ex inferiori mundior, ex superiori cinerem portat. Qui ergo intentionem qua Deum quærere debuit negligit, et mundiorem partem inferius premit, et curam sæculi libenter tolerans quasi congestum superius cinerem portat; sed reversatur, si desideriorum cinerem abjiciens, intentionem bonam quam opprimit superius ostendit.

TIT. XCIX. *De sententiæ supremi judicii ad parturientem comparatione.*

*Sicut parturiens loquar* (*Isa. xlii*). Parturiens cum dolore ejicit quod diu in abscinditis eum pondere portavit. Ita Deus qui apud se nunc tacitus tolerat, in ultione judicii quasi eum longo dolore post silentium manifestat.

TIT. C. *Descendere in infernum cum armis.*

*Descendunt in infernum cum armis suis* (*Ezech. xxxii*). Arma peccantium sunt membra corporis quibus prava desideria quæ concepiunt exsequuntur, cum quibus tolerant æterna tormenta cum principe ipsorum diabolo. Unde: *Ibi Assnr et omnismultitudo ejus; in circuitu ejus sepulera ejus* (*ibid.*). Assur diabolus, multitudo ejus, angelici spiritus quos ad culpam traxit. Qui mortem pertulit, eum sui Conditoris vitam reliquit. Hujus tanquam mortui sunt sepulera, qui in suis cordibus illum per desideria prava sepeliunt. Qui erunt in circuiti ejus, quia tunc sepulera cum mortuis ardebunt, ubi ignis qui obsecuratur, mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu, ignis tenebrescit, mors vivit, finis semper incepit, defectus deficere nescit.

TIT. CI. *Ferra pœnam duram, sed transitoriam, ære signari æternam.*

*Fugiet arma ferrea, et irruet in arcum æreum* (*Job. xx*). Quia necessitas inopis vitam mœroris vulnere eruciat, per ferrum notatur. Unde de Joseph vendito: *Ferrum pertransiit animam ejus* (*Psal. civ*). Judicium fraternum, quod ab avari mente non attenditur, per areum innuitur. Si ergo in istis armis ferreis necessitate non perficitur, sed illa fugiendo multa per avariliam rapit, hunc extremi et occulti judicii arcus districtius ferit. Et nota quod æreus dicitur, ut ferro durabilior, quia pœna quam fugit transitoria est, quam incurrit æterna.

TIT. CLI. *Necessaria hujus vitæ non esse abominanda*  
*Non abominaberis Aegyptium vel Idumæum* (*Deut. xxii*), id est quamvis relinquenda Aegyptiaca, pristina scilicet conversatio de superfluis non cogitando, non tamen prorsus abominanda, ut de necessariis non cogitemus.

TIT. CIII. *Una trutina nos et proximos metiamur.*

Non sit pondus tibi majus et inminus (*Deut. xxv*), ut aliter tibi, aliter proximo metiaris, imponens gravia quæ nec digito velis movere.

TIT. CIV. *Disputare a cedro ad hyssopum.*

*Disputavit Salomon super lignis, a cedro que est in Libano, usque ad hyssopum que egreditur de pariete* (*II Reg. iv*). Salomon Christus; cedri nomine, celsitudo glorie in electis; hyssopi, quæ herba humilis est petræ adhærens, humilitas Christi accipitur: *A cedro usque ad hyssopum Salomon disputavit*; quando ab alta gloria cœlestium usque ad carnis humilitatem descendens Christus pervenit. Cedri quoque nomine pravorum elatio designatur. Unde: *Vox Domini confringentis cedros* (*Psal. xxviii*) A cedro ergo Christus usque ad hyssopum disputat, quia superbos et humiles ipse dijudicat. Super ligna

A autem disputat, quia in cruce dependens elamat scarabeus de ligno; et tum cedrorum superbiam ad humilitatem deduxit, dum eos ad humilitatem crueis et stultitiam per contemptibilem sermonem fidei inclinavit: *Verbum enim crucis percuntibus stultitia; credentibus virtus Dei est in salutem* (*I Cor. i*)

TIT. CV. *De absconsione Eliæ in Carith.*

Absconditus est Elias in torrente Carith (*III Reg. xvii*), quod interpretatur *calvus*, et ibi de torrente bibit, et corvus pasebat eum, mane et vespere, pane et carne. Elias, qui interpretatur *Dens fortis*, Christus est qui in Calvariæ loco ubi abscondita est gloria ejus, de torrente immortalitatis nostræ bibit, pascitur mane et vespere, id est ab exordio gratiae usque ad finem mundi, a corvo, id est genere humano peccatis nigro, pane fidei et carne resurrectionis. Quasi enim corvus Christo carnem et panem offert nostram salutem sipienti, dum peccator vitam suam per fidem componit, et carnem per poenitentiam domitam Deo in sacrificio tribuit spe resurrectionis.

B TIT. CVI. *De spiritu triplici quem ab Elia petit Eliseus, et de largitate Christi.*

Diceenti etiam Eliæ, *Postula quod vis* (*IV Reg. iii*) respondit Eliseus: *Obseero, siat spiritus tuus duplex in me* (*ibid.*). Elias caput, Eliseus corpus, quod est Ecclesia, notat. Elias noster dat locum petenti, cum dicit: *Petite et accipietis* (*Luc. xi*), hac fiducia Eliseus, id est Christianus petit ut spiritus ejus duplex siat in assumptione virtutum et remissione peccatorum. Spiritus ista conferens simplex fuit in Christo,

C qui peccata non habuit et ideo remissionem peccatorum non exigit. Opera autem virtutum fecit in spiritu. Bene ergo Ecclesia spiritum duplum petit, quia et remissione peccatorum indiget qua non indiguit Christus; et collatione virtutum, quas ex plenitudine sua tribuit Christus qui suam in eo spem ponit. Hinc Elias dicit ad Eliseum: *Si videris me quando tollar a te, fieri; si non, non erit* (*IV Reg. n*). Quia nisi quis oculos fidei in illum ligat credens resurrectionem, ascensionem et cætera credenda, petitionis fructum non recipiet. Elias pallio flumen percussit, quia Christus per incarnationem, qua tanquam indumento se induit, fluvium nostræ mortalitatis destruxit, et ipse transivit, et nobis ad vitam

D transitum dedit. Eliseus vero eodem pallio flumen percussit et non dividitur. Item dicit: *Ubi est nunc Deus Eliæ?* (*ibid.*) et tunc dividitur, quia Ecclesia nisi ad invocationem Christi virtutes nullas potest facere, ipso dicente: *Sine me nihil potestis facere* (*Joan. xv*). Nihil enim humanum studium potest, nisi adsit divinum adjutorium.

TIT. CVII. *Quid sit a canibus et avibus comedendi eos canes, qui in agro, vorabunt eos aves cœli*

(*III Reg. xiv*). Quia et qui fidei tenuis positus est in Ecclesia, si mortalibus peccatis moritur, a canibus qui circumuerunt civitatem, id est sanctorum sententiis increpatur, arguitur et damnatur. His sunt qui infideles vel fures abiciunt foras, abigunt, et

ovilia sancta custodiunt. Qui autem extra Ecclesiastis vitiis moritur, illæ volucres quæ semen secus viam sparsum comedunt, eum devorant, id est, ad æternum interitum peccatis onustos secum ducunt incorporatos.

**TIT. CVIII. De filio viduæ ad Elisco suscitato.**

Filium viduæ qui ægrotaverat et mortuus est in sinu ejus, ut susevit Elias tollit de sinu ejus in cœnaeulum, ponitque in lectum : ubi ter eum corpore suo mensus perorationem susevit (*IV Reg. iv.*) Filius moritur in sinu matris, dum spiritus moritur in delectatione pravæ conversationis. Unde et in sinu uxoris Samson cœcatur. Hie ut vivat prius removetur a sua vana conversatione, quia prius est relinquendum malum. Inde portavit in cœnaeulum Ecclesiæ, id est monasterii, ubi habitat Deus. Ibi in lecto contemplationis positus super se ter Deum sentit mentiri, dum mente, ore et opere, Deum recipit, nulla cogitans, loquens, aut operans nisi quæ Dei sunt, ut jam vivat in virtutibus, et quiescat non in agro, non in molendino, sed in lecto illius pacis quæ hic incipit, in futuro consummatur. Item sciendum quod vidua hæc animam significat, de qua dicitur : *Pavit sterilem, et viduæ non benefecit* (*Job. xxiv.*). Quod est carnem a fructu boni operis sterilem nutrire, et animæ non providere, cuius maritus Christus est mortuus. Hujus viduæ sinus est caro, filius opus est. Qui moritur in sinu, id est in carnis delectatione, sed prædicto modo eum susevit Elias

**TIT. CIX. De mysterio altaris ab Elia constructi et actorum ab eo circa ipsum.**

Elias ædificavit altare de duodecim lapidibus. In circuitu altaris fecit aquæductum quasi duas arenulas [aratiunculas] (*III Reg. xviii.*), Supponit ligna ; et bovem super ligna divisit ; et fecit primo, secundo, et tertio aquam super infundi, quo usque impleretur aquæductus circum altare. Altare fideles sunt vel quælibet congregatio ex his qui fidem sequuntur duodecim apostolorum. Aquæductus duarum arenularum [aratiuncularum] flumina laerymarum ex corde contrito pro timore gehennæ et desiderio vitæ æternæ. In altari componuntur ligna, sanctorum scilicet dicta et facta in exemplum credentibus. Bos quoque superponitur, id est Christus, qui super omnes actus suos in exemplum proponitur ; super utrumque aqua ter effunditur, dum quis imitatur Christum et sanatos, et aqua compunctionis verba, cogitationes et opera mundat, nec cessat, donec fossa prima et secunda, id est per mortem præsentem et gaudium futurum compleatur. Tunc ignis Dei holocausta et ligna vorat, dum dicta et facta examinans in æterna eum recipit vita. Discutiamus ergo, nos fratres, si ad altare Dei sumus doctrinam apostolicam sequendo. Habeamus in circuitu nostro et timorem gehennæ, et desiderium patriæ, quasi duas fossas quibus compuncti abstineamus a malo timore pœnæ et faciamus bonum amore patriæ. Superponamus nobis exempla sanctorum, tamquam quidam ligna quibus premamur ne